
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

 1/5  

                                       DETERMINAZIONE 

Oggetto: Richiesta D’Offerta RDO n. 325511 sul mercato elettronico nel portale 
SardegnaCAT "Fornitura di Attrezzatura Informatica e di Servizi di Assistenza 
per esigenze inerenti la Direttiva Quadro Sulle Acque N. 2000/60/CE - CIG N. 
Z8B25B0317- Approvazione proposta di pre-aggiudicazione ex art. 32 comma 
5 art. 33 comma 1 D.Lgs. 50/2016. Aggiudicazione sub condizione sospensiva 
verifica requisiti. 

Il Direttore del Servizio, 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, 
recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle 
competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n.19, recante “Disposizioni in materia di 
risorse idriche e bacini idrografici” che istituisce l’Agenzia regionale del distretto 
idrografico della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza; 

VISTA la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante norme in materia di 
programmazione, di bilancio e di contabilità della R.A.S. e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 1 "Legge di stabilità 2018"; 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 2 "Bilancio di previsione triennale 2018-
2020"; 

Siglato da: PAOLA SIGNORILE

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

2/5 

VISTA la L.R. 13/03/2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture" pubblicata nel B.U. Sardegna 15 marzo 2018, n. 14; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 
2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque; 

CONSIDERATO che in attuazione della citata Legge Regionale n. 19/2006 il Servizio Tutela e 
Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità (di 
seguito STGRI) presso la Direzione Generale Agenzia regionale del distretto 
idrografico della Sardegna (di seguito ADIS), ha tra l’altro in carico le principali 
attività inerenti l’attuazione della "Direttiva quadro sulle acque", n. 2000/60/CE; 

TENUTO CONTO  che, al fine di assicurare lo svolgimento degli adempimenti ascritti dalla citata 
direttiva 2000/60/CE, si è reso necessario procedere all’acquisizione 
dell’attrezzatura e del materiale informatico elencato nel disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che nel bilancio della Regione Sardegna, con la legge regionale 11 gennaio 2018, 
n. 2 sono stanziati in capo al c.d.r. 00.01.05.02 appositi fondi per l'acquisizione di 
applicativi informatici relativi alle attività di pianificazione di bacino di cui alla legge 
regionale 6 dicembre 2006, n. 19 ed alla attuazione della direttiva comunitaria 
2000/60/CE, sul cap. SC04.0181, rubricato "Spese per far fronte alle esigenze 
inerenti la Direttiva Quadro sulle acque, n. 2000/60/CE; 

VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della L. 23 dicembre 1999, n. 488 recante "Misure di finanza 
pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo", come modificato dall’art. 1, comma 4 
del D.L.12 luglio 2004, n.168 convertito con modificazioni in legge (L. 30 luglio 2004 
n.191), in merito alla possibilità di accedere al programma per la razionalizzazione 
degli acquisti delle pubbliche amministrazioni ai fini di una maggiore efficacia ed 
efficienza dei processi di approvvigionamento di beni e servizi, attraverso l'adozione 
di modelli e strumenti innovativi di e-procurement ed, in particolare, delle 
Convenzioni e del Mercato Elettronico della P.A. quale il centro regionale acquisti 
operativo portale della Centrale regionale di committenza della Pubblica 
Amministrazione “SardegnaCAT”; 

Siglato da: PAOLA SIGNORILE

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

3/5 

VISTO l’art. 1, comma 449, L. 296/2006 (legge finanziaria per l’anno 2007) che, tra l’altro 
disciplina l’accesso per le pubbliche amministrazioni, tra le quali figurano le Regioni, 
alle procedure di acquisto telematico di beni e servizi; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/28 del 23.2.2012 relativa alla Disciplina 
delle acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'articolo 10; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.9.2014, anch’essa relativa alla 
disciplina di Acquisizione di beni e servizi in economia, e con la quale è stato 
istituito il Mercato Elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, e che prevedeva l’attivazione del centro regionale di 
acquisti della Regione Sardegna da rendere operativo attraverso il “portale 
SardegnaCAT”; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 10516/201 del 08.11.2018 recante "Spese 
necessarie per far fronte alle esigenze inerenti la Direttiva quadro sulle acque n. 
2000/60/CE, su Cap. SC04.0181 c.d.r. 00.01.05.02, per la fornitura di attrezzatura 
informatica e servizi di assistenza ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. 50/2016 -
Determina a contrarre ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016 - Indizione Richiesta D’Offerta 
(RDO) tramite mercato elettronico sul portale “SardegnaCAT””; 

VISTA  la Richiesta d’offerta, di cui al CIG n. Z8B25B0317 regolarmente pubblicata sul 
portale “SardegnaCAT” come RDO n. 325511 in data 13 novembre 2018 e l’invito a 
presentare offerta trasmesso a n. 161 ditte del settore ivi regolarmente iscritte per le 
categorie merceologiche dei prodotti indicati nel disciplinare e relativi allegati; 

CONSIDERATO che alla scadenza della RDO n. 325511, fissata per il 23 novembre 2018 alle ore 
23:59, sul portale SardegnaCAT sono state regolarmente presentate delle offerte 
da parte delle seguenti ditte: 

- Athena S.r.l., Partita IVA 01368460901 e C.F. 01368460901 con sede legale in 
Sassari; 

- Centro Servizi Computer di Lorenzo Sarria Partita IVA Codice fiscale 
SRRLNZ72M08I452U Partita IVA 01735920900 con sede legale in Sassari; 

- ECO LASER INFORMATICA SRL, con sede legale nel Comune di ROMA, 
Codice fiscale LMBGPP46B08A515X Partita IVA 04427081007; 

- Hub Services s.r.l.s., con sede legale nel Comune di Sassari, Codice fiscale 
CHSGMR73R08I452J Partita IVA 02627420900; 

VISTO il report del sistema SardegnaCAT "Summary Rfq 325511" estratto in data 
03.12.2018 alle ore 16:47 recante riepilogo delle operazioni di apertura e 

Siglato da: PAOLA SIGNORILE

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

4/5 

valutazione delle offerte telematiche presentate per la RDO n. 325511, dal quale si 
evince l'esclusione della ditta Hub Service s.r.l.s. di Sassari, la graduatoria di gara e 
la pre-aggiudicazione alla prima classificata Athena S.r.l. con sede in Sassari per un 
importo offerto pari a € 16.140,00 Iva esclusa; 

RITENUTO  di dover provvedere ad approvare la proposta di preaggiudicazione della gara 
unitamente alla la documentazione relativa alla richiesta d'offerta RDO n. 325511 
pubblicata sul portale SardegnaCAT, unitamente al report "summary.rfq_325511" 
riportante la classifica delle ditte partecipanti alla RDO; 

RITENTUO  di dover provvedere, ai sensi dell'articolo 32 comma 5 e art. 33 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, ad approvare la preaggiudicazione della RDO n. 325511, come da 
verbale, alla ditta Athena S.r.l. con sede legale in Sassari, per l'importo netto 
offerto di € 16.140 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che tale aggiudicazione diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  di dover pertanto disporre la verifica dei requisiti e la trasmissione delle 
comunicazioni di cui al D.Lgs. 50/2016 art. 40 e art. 76, nonché di dover 
provvedere alle pubblicazioni di cui all'art. 29 del medesimo decreto;  

CONSIDERATO che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa 
attualmente capo allo STGRI, e che rientra tra quelli di competenza del Direttore 
del Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n. 31/1998; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 96/18589 del 26.10.2017 con il quale 
sono conferite all’Ing. Paolo Botti le funzioni di Direttore del Servizio Tutela e 
Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 
della Direzione Generale Agenzia regionale del distretto idrografico della 
Sardegna; 

DETERMINA 

ART. 1 Per quanto esposto nelle premesse, ai sensi e nel rispetto dell'art. 32 e art. 33 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, è approvata la procedura di gara relativa alla 
richiesta d'offerta RDO n. 325511, pubblicata sul portale SardegnaCAT, e la 
relativa documentazione, come da report "summary.rfq_325511" riportante la 
graduatoria di preaggiudicazione di seguito dettagliata: 

 

Siglato da: PAOLA SIGNORILE

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna 
Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione delle Siccità 

 

5/5 

 DITTA SEDE Partita IVA Prezzo netto Offerto a 
corpo (€) 

1 Athena S.r.l. Sassari 01368460901 16.140,00 

2 Centro Servizi Computer 

di Lorenzo Sarria 

Sassari  01735920900 16.378,00 

3 Eco Laser Informatica Srl Roma 04427081007 16.389,00 

ART. 2 E' approvata la proposta di pre-aggiudicazione alla ditta Athena S.r.l. con sede 
legale in Sassari, per l'importo netto offerto di € 16.140,00 IVA esclusa; 
l’aggiudicazione diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti ai sensi dell'art. 32 comma 7 del citato D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

ART. 3 Si dispone la verifica dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, nonché 
l'invio delle comunicazioni ai sensi del medesimo D.Lgs. 50/2016. 

La presente determinazione è trasmessa al Presidente della Regione ai sensi dell’articolo 21 comma 
9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

Il Direttore del Servizio  

F.to  Paolo Botti 
 

Siglato da: PAOLA SIGNORILE

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266



Firmato digitalmente da

PAOLO
BOTTI

Prot. N. 11540 del 04/12/2018
Determinazione N.266


		2018-12-04T13:39:19+0100
	BOTTI PAOLO




